PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO
ESTADO DE GOIÁS

GABINETE DO VEREADOR CAÇULA

Câmara Municipal de Vereadores de Catalão
Rua Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75.701-970 – Catalão – Goiás

Reunião da 22ª Sessão Legislativa Ordinária

MOÇÂO de APLAUSO

Eu, o Vereador HELSON BARBOSA DE SOUZA (CAÇULA) no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante a seus pares, solicitar a MOÇÃO DE APLAUSO para A

EQUIPE TÁTICO MOTO CICLÍSTICO DO 18° BATALHÃO  DA POLICIA MILITAR DO

ESTADO DE GOIÁS, SENDO ELES:

EXMO:

Comandante da Equipe Tático Moto Ciclístico

2°SGT. Adinil José Ferreira da Silva Junior.

SD. Wilker Machado Rodrigues.

SD. Maxwell Dias da Silva.

SD. Lucas de Oliveira Vaz.

SD. Cairo Oliveira de Campos.

JUSTIFICATIVA:

 Em Setembro de 2018, 1 integrante da EQUIPE GIRO DA PM DE GOIANIA, realizou

treinamento por 15 dias aos PM acima citados, nascia assim a EQUIPE TÁTICO MOTO

CICICLÍSTICO DO 18° BATALHAO DA PM.

Equipadas com 4 motos de 800CC, de propriedade do ESTADO DE GOIÀS, da marca

TIGER TRAMP, capazes de realizar manobras rápidas e acelerações de grande explosão.

As vantagens são inúmeras, abordagens mais rápidos, velocidades devido ao transito

caótico em horários de pico, perseguições, manobras como subir canteiros, atravessar

pistas, ultrapassagens entre veículos, arriscando a suas próprias vidas para proteger o

cidadão de bem.

Nestes anos de atuação, os números são impressionantes:

Abordagem a pessoa.2433

Abordagem a motocicleta. 1009

Abordagem a carro. 102

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO
ESTADO DE GOIÁS

GABINETE DO VEREADOR CAÇULA

Câmara Municipal de Vereadores de Catalão
Rua Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75.701-970 – Catalão – Goiás

Veículos apreendidos. 66, Veículos recuperados. 09

Flagrante de tráfico. 23, Flagrante feminicídio. 03

Flagrante de receptação. 11, Flagrante tentativa de roubo. 02

Flagrante de embriagues. 06, Flagrante porte de arma. 01

Flagrante por furto. 05, Flagrante de direção perigosa. 11

Foragido recapturado. 15, Celulares recuperados. 08, Tco's. 50

Podemos destacar três ocorrências:

 Uma no bairro Pio Gomes, onde foram apreendido 9 kg de drogas avaliadas em

35 mil reais, que resultou na prisão de dois autores um da cidade de Uberlândia e

o outra da cidade de catalão.

Segunda ocorrência, aconteceu no bairro santa Terezinha, onde um menor tirou a

vida de uma mulher, e sem cessar as diligências conseguimos localizar o infrator

que foi apreendido.

A outra foi um crime de feminicidio ocorrido no bairro nossa senhora de Fátima,

onde o autor não aceitava o fim do relacionamento com sua ex esposa e foi até o

o local de trabalho dela onde ele agrediu com uma faca, após várias diligências o

autor foi localizado e apresentado na delegacia

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece
e aprova com louvor e homenagem que prestamos a estes policiais, já que sempre
esteve à disposição do povo do nosso Município, atuando com extrema seriedade no
cumprimento do seu dever.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2021

HELSON BARBOSA DE SOUZA  (CAÇULA)
VEREADOR  MDB